MENSAGEM Nº 24/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com a Concessionária Rota das Bandeiras S.A. na forma que especifica”.

Com a medida ora proposta, oriunda do expediente administrativo nº 15.467/2012-PMV, pretende-se obter autorização legislativa para que o Poder Executivo Municipal possa formalizar ajuste com a empresa concessionária de serviço público responsável pelas rodovias Dom Pedro I e Prefeito Magalhães Teixeira para que a manutenção das estradas municipais vicinais ns. VLH 053 e VLH 335 seja executada pela Rota das Bandeiras, sem quaisquer ônus para a Municipalidade.

Oportuno destacar que a obrigatoriedade da empresa Rota das Bandeiras realizar a manutenção das vicinais referidas decorre do Contrato de Concessão n° 03/2009, celebrado entre a ARTESP, agência reguladora de transporte do Estado de São Paulo, e a concessionária de serviço público, como demonstram a minuta de termo de convênio e os anexos do referido contrato de concessão encaminhados para apreciação dos respeitáveis integrantes desta lídima Casa de Leis.

O fato é que – apesar de o art. 8°, XIV, da Lei Orgânica estabelecer que somente os convênios de que resultem encargos para o Município devam ser objeto de deliberação do Poder Legislativo Valinhense – a ARTESP exige, como condição sine qua non, lei específica para celebração do instrumento.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência os protestos de elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 7 de maio de 2013.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

Anexos: Projeto de Lei, minuta de termo de convênio e anexos do contrato de concessão.

Ao

Excelentíssimo senhor

LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

         (MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com a Concessionária Rota das Bandeiras S.A. na forma que especifica.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O Poder Executivo Municipal é autorizado a celebrar convênio com a Concessionária Rota das Bandeiras, visando a manutenção das estradas municipais vicinais ns. VLH 053 e VLH 335 sem ônus para a Municipalidade, na forma estabelecida no Contrato de Concessão n° 03/2009, celebrado entre a ARTESP e a Concessionária Rota das Bandeiras S.A..

Art. 2º. As obrigações decorrentes do convênio a ser celebrado serão estabelecidas no instrumento que o formalizará, podendo, inclusive, ser aditado.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

CLAUDIO ROBERTO NAVA

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

ABRAÃO MICHELON

Secretário de Obras e Serviços Públicos